
 

 

ORIENTAÇÃO DE RECURSOS 
 
 
PROGRAMA: FELUMA – ACESSO DIRETO 
QUESTÃO: 57 
 

Venho respeitosamente, diante dessa banca examinadora, interpor recurso contra o gabarito 
preliminar da questão de número 57 da prova de residência médica para as áreas de acesso direto. 

A referida questão nos apresenta um lactente que ingeriu um corpo estranho, supondo-se 
provavelmente uma bateria. Sobre esse tipo de ingestão, pediu para sinalizar a alternativa correta 
entras as assertivas apresentadas. O gabarito oficial sugeriu como correta a opção “C”: Indicar controle 
radiológico seriado até eliminação, se paciente assintomático com bateria abaixo do duodeno. 

Reconhecemos que a alternativa “C” está correta, entretanto, também existe outra alternativa 
também correta, trata-se da alternativa “B”: Encaminhar para a remoção de urgência a bateria no 
esôfago, mesmo diante de paciente assintomático. 

 A assertiva “B” também apresenta um conceito correto, pois a impactação de bateria no 
esôfago, mesmo em pacientes assintomáticos, representa uma emergência endoscópica real, pelo 
risco de transmissão de corrente elétrica, ulceração, necrose e perfuração do esôfago, algo que pode 
ocorrer em poucas de impactação. Assim está descrito numa das principais referências endoscópicas 
sobre esse tema: 
 
“Liquefaction necrosis and perforation can occur rapidly when a disk battery is lodged in the esophagus, 
leading to severe and potentially fatal complications. After radiographic documentation, batteries 
lodged in the esophagus should be emergently removed“. 
 
ASGE practice guideline: Management of ingested foreign bodies and food impactions – 
Gastrointestinal Endoscopy, 2011 (Issue 1091): Vol 73, No. 6. 
 
Embora a alternativa não entre em detalhes sobre o método mais adequado de ressecção, o conceito 
apresentado está correto. Portanto, temos 2 alternativas corretas, “B” e “C”, o que justifica a anulação 
dessa questão. 


